Vers

1025

die mensis januarii, xill calendas decem- clesia, que vocant Sancta Maria ad Agas,

bris, anno ab Incarnatione Jesu Christi cum ipsum alodem, cum ajacentias & fines

MXXV, indictione VIII, aéra MLXIII, anno earum, ab inquistum & ab inquirendum,

régnante Roberto rege XXX. que ad ipsum alodem pertinent, que Ame-
Sign. Heliziaris & Berengarius qui hanc lius Simplicius pater meus donavit sancto

electionem fieri consenserunt. S. Petrus, Petro. Et in alio loco ipsum alodem, que
gratia Dei episcopus, cum religiosa plèbe vocant Pentevila, quem adquisivi de sancto

clericorum. S. Bernardus comes Sustantio- Petro & de Guarino abbate, ego dimitto.

nensis. S. Gaucelinus. S. Dalmatius. S. Wil- Et in alio loco ipsa ecclesia, que vocant

lelmus. S. alius Willelmus. S. Nicezius. Sancti Martini a Magren, cum ipso alode

S. Petrus de Ripaalta. S. Pontius filius que ego adquisivi de sancto Petro & de

ejus. S. Raymundus cum filiis suis. S. Pon- Ugone abbate, dono sancto Petro. Et in

tius praepositus Sancti Pétri. S. Gaucelinus alio loco ipsum alodem que vocant Mo-
de Cornone. S. Begone de Piniano. S. Al- dretag, que ego adquisivi de sancto Petro

maradus de Casubiano. S. domnus abbas & de Guarino abbate, dimitto ab inquistum

Geraldus Sancti Aegidii cum sibi commisso & ab inquirendum. Et in a]io loco medie-

monachorum caetu. S. Salvatus abba Aniani

monasterii. S. Gaufredus abbas Sancti Guil-

lelmi monasterii. Eldefredus,ac si indignus

monachus, piaculis suis timidus scripsit.

184. — CLVIII

Déguerpissement de Guillaume , mar-
quis ^ en faveur de Vabbaye de

Lé-^at '.

NOTICIA guarpitoria quorum nomina
subtus tenentur insertaj qualiter ve-

niens Homo, nomine Guillelmus, marchio
prepotens, feria 111=', in pago Tholosano,

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat. [Aujourdhui,

Latin 9189, {° 188 r°, à la Bibliothèque natio-

nale.]

tatem de ipsum alodem, que vocant Blan-

zac, dono Domino Deo & sancto Petro

apostolo propter remedium anime mee.

In taie vero ratione, dum vivunt filii mei

Bernardus & Raimundus, teneant ipsam

medietatem de istum alodem : post illorum

discessum, remaneat Deo, & sancto Petro

apostolo Lesatensis monasterii. Et in ipso

loco ipsum molinum que vocant a Plania,

ipsa tercia parte dono Deo & sancto Petro

apostolo semper in presenti, ut de isto

die in antea potestatem habeant ad omnia
que facere voluerint. Sicut superius reso-

nat, sic ego adfirmo post obitum meum.
In talivero deliberatione dimitto ego istos

alodes jam supranominatos, ut neque ab-

bas, neque monachi non possint vindere,

nec alienare , nec bescamiare , nec ad

fevum dare, nec ad hominem, nec ad fe-

minam; sed semper sit in stipendiis mona-
chorum, & in helemosinis pauperum, &
ipsi monachi faciant obsequium defunc-
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torum cum missas eorum per omiies Qua-
dragesimos omnibus diebus

,
pro anima

mea, & pro animas parentorum meorum
& omnium fidelium defunctorum. Quod si

abbas aut monachi istum mandatum meum
transmutare voluerint, veniant filii mei,

& donent sancto Petro X solidos, & te-

neant ipsi & uxor mea, & filii mei sint

in adjutorium sancto Petro apostolo, & ad

rectores ipsius loci ad tenere. Quod si ego

aut uUus ex heredibus meis, aut ullus

homo, uUa femina, guarpitoria ista in-

quietare aut inrumpere voluerit, in primis

iram Dei incurrat, & cum Juda Scarioth,

qui Dominum tradidit, & cum Datan &
Abiron participationem habeat in infer-

num, & omnes maledictiones que in vêtus

& novum Testamentum continentur super

eos descendant. Facta est guarpitoria ista

in mense madi, sub die feria V, régnante

Rotberto rege. Sig. t Guillelmo, qui guar-

pitoria ista scribere rogavit, & manibus

firmavit, & firmare rogavit. Sig. t Ber-

nardo. Sig. t Raimundo. Sig. t Benedicto.

Sig. t Eliano. Sig. t Pétrone. Adalbertus

levita rogatus scripsit.

i85. — CLIX

Promesse faite à Aton, vicomte d'Albi

6' de Nimes
j
pour le château de

Dourgne '.

D'
E ista hora in antea, Guîllelms Coms

fils d'Aladaï^, £• Ramon & Aïarigs fils

Garsen , non tolran lo castel de Dornïan

Atoni,^Z Gauciane, & Froterio, yî/ Girber-

gane, ne nol lor devedaran, ne nols en dece-

bran, nec illi, nec ullus homo, nec uUa
foemina per suum ingenium achela forte':^a

quae hodie ibi est &" in antea facta erunt :

& si ullus homo aut foemina erit, qui lor

tola, nel lo deved, Guîllelms fils Aladai'^, &
Raymundus & Aiarigs filii Garsen, ab els

socîetat non auram a lor pard d'aquels qui o

faran, ni al dan Atonis fil Gauciane &

' Archives du châtea

caisse i 5.

de Foix j cartulaire
,

Froterii fil Gerbergane; & si illi la sen lo

sen communissen , in adjutori lor en seran

Guillems Coms, e Ramund , & Aialrîgs, tro

que recobrat Vauran; & si Guîllelms, e Ray-
mund, & Aiarigs recobrar lo podun, en lor

podestat lo tornaran senes engan , & sine

receptione & sine lugre. Aisi o tenra Guil-

lems Coms e Ramund & Aiarigs, fors quant

illos solveran lor gradiens armes sine for'j^a

contra Athonem & Froter, filium suum, si

comprobatum nol vedia, que toit los sugets,

& quai comprobad o per batala venend, o qui

combatre no n'aus.

i86.

Engagement de Géraud 6» de safemme
Ave à Oliba, abbé de Cuxa\

IN Dei nomine. Ego Geiraldus & uxor
mea Ava, pignatores sumus Sancti Mi-

chaeli cenobio Coxani, sive presuli Oli-

bano , ejusdem loci abbatis , vel cunctis

monachis in eodem ioco degentibus, pre-

sentibus &futuris, aliquit de alaudem nos-

trum, quem habemus in Villanova de Ro-
ter, quae est in comitatu Ressolionense.

Facimus vobis cartam pignorationis prop-

ter uncias II auri, quod comodastis nobis,

ut de cursu aquae faciatis a flumine Ted
usque ad villam quem dicunt Basoni, tam

per alaudem nostrum quam per fevum sive

per bajoliam, quem modo habemus & in

antea habere potuerimus. Affrontationes

vero sunt de l* parte in terminum de

Villa-Pidiliani, de il" in terminum de So-
ler-Ferriolo, de IIP in villare Sancta Eu-
genia vel in casas Sancti Pétri, de iiii" in

terminum de Villa-Basoni. Infra istas su-

pradictas affrontationes concedimus, ut

inde vobis melius videtur aprehendatis pre-

dictam aquam sine nuUa querela, & tran-

sire faciatis sive per villam sive per agros

usque in praefatam Villam-Basoni, omni
tempore. In tali vero conventu facimus

hanc cartam, ut si nos reddimus ipsum

' Cartulaire majeur de Cuxa, f° 89 v", & copie

dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

tionale, V. 20, f° 196,
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' aurum similem, quod optimum cognosci-

mus esse, id est mitias ii% aut nos ac filii

nostri vel fîliae, hanc cartam reddere fa-

ciatis. Sin autem, semper possideat prae-

phatiis monasterius prelibatam aquam, ita

ut nullus homo , nullaque femiua audeat

tentare tollere eam, aut disrumpere ipsum

decursum aque neque deviare. Si quis hanc

cartam pignorationis disrumpere tentave-

rit, non hoc valeat vindicare, sed compo-
nat duplum & in antea scriptura semper

nianeat inconvulsa. Facta ista carta pigno-

rationis II kalendas septembris, anno XXX"'"

I régnante Rodberto rege. Signum Geral-

lus, signum Ava, qui ista carta mandavimus
scribere , & firmavimus & testes firmare

rogavimus. S. Bernardo Gentillo. S. Petrus

Voluradus. Signa Remundus Deusde. Re-
mundus presbiter, qui ista carta scripsit &
subscripsit, die & anno quod supra.

187. — CLX
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illorum heredes, simul cum ipsos quadros '°^^

quae vocant vicecomitales, qui sunt in villa

Ortonoves , sic dono tibi ipsum alodem
prefatum, ut francum & quietum teneas &
posideas, & nullum censum , nullam func-

cionem nec redibitionem inde non exeat,

& nullam vocem mecum non retineo

,

propt-er ipsum tuum alodem quod donasti

a Guillelmo vicecomite in villa Mediana.
Quod si ego Ermengaudus cornes, aut

vicharius, aut vilicus, aut tuifadus, aut

aliqua persona venerit contra ista scrip-

tura, aut aliquid frangera temptaverit aut

diminuere, non hoc valeat vindicare , sed

componat tibi in duplo ; & in antea ista

scriptura donationis firma & stabilis per-

maneat omni tempore. Facta ista scriptura

donationis pridie kalendas marci , anno
XXXI régnante Rodberto rege", Ermenga-
dus cornes, subscripsi. S. Guillelmo vice-

comite. S. Miro Guillelmo. S. Dacho vicha-

rio. S. Arnallo vichario. S. Isarno Dacho
vicario.

i

Donation d'Ermengaud, comte d'Ur-

gely à Aton , vicomte d'Albi 6» de

Nimes '

.

IN
nomine Domini. Ego Ermengaudo, gra-

tia Dei comes & marchio, donator sum
'°^^

tibi Atto per hanc scriptura donationis,

février, dono tibi alodem meum qui mihi advenit

per genitorem meum , sive per vocem co-

mitalem ; & est ipse alodes in comitato Or-

gello, in apenditio de SanctoAzisclo, vel in

villa Ortonoves, sive infra termines vel in

termines ejus, & in villa Turbias sive in

termines vel in termines ejus, id sunt casas,

casalibus, curtinas, ortis, ortalibus, &c. Et
afrontant hec omnia prefata de una parte

in Kastellobono, de alia in ipso puio acuto

de Solanelo, de tercia vero parte in Monte-
Kanino, & de IIII* vero parte in Jovo.

Quantum inter istas affrontationes inclu-

dunt, sic dono ego Ermengaudus comes ad

teAttoipsum supranominatum alodem, qui

fuit de hostilitate de Progoaldi, & Astre, &

188. — CLXI

Fondation du monastère de Gallar-

gués, dans le diocèse de Nimes'-.

IN
Dei nomine. Ego Rostagnus & filii mei,

id est Raino, & Rostagnus, & Pontius,

placuit animus noster valde, & placet, &c.

Propterea ego in Dei nomine Rostagnus &
filii mei suprascripti cupimus atque volu-

mus fieri monasterium ad laudes Deo pro-

ferendas, sanctisque omnibus memoriam
faciendam, pro redimenda nostra facinora,

prolisque nostris, tam virilis semini quam
sexus foeminini, omniumque catholicorum

fidelium vivorum defunctorumque, maxime
filiae meae Bonafusse, in comitatu Nemau-
sense, in terminium de villa Galazanicus

& de Nozedo; ibique dono tibi ipsam eccle-

siam, quae est sita in honore sanctae Mariae

cum ipso castellar, & cum quantum habeo

in ipsis terminis de Vidurlo in antea : ipso

Éd. orig.

t II.

col. 180.

An
1028

1 3 mars.

' Cartulaire du château de Foix, caisse i 5.— Ori-

ginal, Supplém. du Trésor des chartes, J. 879, n. 6.

' Portée à tort par dom Vaissete à l'année 1027.

° Archives de l'abbaye de Saint-Geniès.
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alode suprascrîpto, sic dono atque trado,

fain ego quani filii niei, Domino nostro

Jesu Christo , & ciim iiiia seniodiata

de vinea quae est ad Ricilio, &c. In tali

vero ratione atque stabilitate, ut cunctis

diebus vitae hujus saeculi habitatio sit

sanctimonialiuin atque devotarum feniina-

rum ; sub regulari vita degentes, sine ulla

blandicione atque admiratione habeant,

teneant, & possideant tam praesentes quam
adventurae, sed tantum abbatissa de Sancto

Genesio monasterio & dévote, quae ipso al-

tario famulaverint, tam praesentibus quam
fuluris, teneant & possideant per omnia
saecula. Et si ipso monasterio suprascrîpto

ullus homo aut ulla foemina disrumpent,

per quem stare non posset ipsa ecclesia

suprascripta cum omnia superius scripta,

fiât liber de eis potestate, & illas devotae

quae ibi voluerint manere, teneant & pos-

sideant sine blandimentum de ullumque

hominem, & Rostagnus & unus de filiis

suis, aut unus de posteris suis, cujus Gala-

zanicus erit hereditas, teneant ad praevi-

dendum sive defendendum, pro remedium

animae suae, &c. Haec actio atque scriptio

exarata atque tradita est anno Incarnatio-

nis Domini m xxvil, indictione xi, tertio

idus martii, anno xxx régnante Roberto

rege '. Sig. Rostagno & filii mei supra-

scripti, qui hanc carta elemosynaria scri-

bere fecimus & firmavimus, & testes fir-

mare rogavimus. Sig. Froterius, episcopus

Nemausensis. Sig. Bernardus.Sig. Ricardus.

S. Guiraldus. Warinus. S. Bonafuisset.

189. — CLXII

Donation de Pierre de Carcassonne

,

évèque de Girone , à Vabbaye de

Montolieu^.

IN
Christi nomine. Firmissimis scriptura-

rum edocemus institutionibus, ut quis-

quis de rébus propriis agere, vel facere,

' Portée à tort par dom Vaissete à l'année 1027.

' Archives de l'abbaye de Montolieu. [Aujour-

d'hui, Latin 5485 , n. 4 ; original.] Copie dans la

collection Doat^ à la Ih'nlioth. nat., v. 69, f" 88.

vel donare aut vindere voluerit, liberam

in omnibus obtineat potestatem ; illut in-

violabili permanente, quod Legis Romane
primum capitulum aput librum tercium sa-

luberrime intonat ita : Cum' inter aementem

atque vendentem sive donantem fuerit definita

ratio, hoc tantumodo requirendum est, si nihïl

fraudis, vel violentie aegit ille, qui comparas-

set aut donasset vel vendidisset probatur; &
si voluerit revocare qui vendidit vel donavit,

nullatenus permittatur. Ob hoc igitur, in Dei

nomine, ego Petrus episcopus, per prae-

ceptum domni Rodgerii commiti, patris

mei, & mater mea, nomine Adalaiz, commi-
tissa, fatio karta donationis ad Domino Dec
regem caeli, & ad Sancto Johanne Baptiste

Kastri Mallasti, qui est situs super fluvio

Durando, & ad Stefanum abbatem, & ad

cuncta congregatione ipsius loci, qui ibi-

dem Deo sorviunt & servire in antea desi-

derant, propter remedium anime maeae,

& anime genitori meo vel genitrici maee,

de ipsum alodem, que vocant Ventenago,

cum fines & adjacentias ejus, & cum ipsa

ecclesia que vocant Sancti Juliani, cum de-

cimis & primiciis ejus, & cum omni super-

positum earum, & cum omni voci obpo-
sitionis mee, quantum ad ipsum alodem
pertinet vel pertinere débet; tam loca

rustica quam ad hurbana, tam heremum
quam constructum , tam quisitum quam
ad inquirendum, vel inquirere potueritis

in omnibus; sic trado vel dono Domino
Deo, & ad Sancto Johanne Baptista; &
est iste alodes suprascriptus in commitatu

Karcasense. In tali vero ratione, dum ego

Petrus episcopus suprascriptus vivo, teneo

& possideo ad husumfructum istum alodem

praescriptum, vindere, nec alienare, nec

in alla potestate transferre licentiam non
habeam ; & post hobitum quoque meum
remaneat ad Domino Deo, & ad Sancto

Johanne Baptiste Kastri Mallasti, sineuTa

reservatione, vel sine ullo contradicente;

& per unumquemque annum, ad festivita-

tem Sancti Johannis Baptiste, qui est VIII

kalendas julii,dono reffectionem obtimam,

id est centum panes obtimos, & modio

uno de obtimo vino, & salmoues quatuor,

^ Interprctationes Aniani, Lege I, de Contraheni.

Emptionc. Cod. Theod.

i3
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aut V solides. Sane, quod fieri minime nomine, ego Odalricus & frater meus Ber-

credo aessae venturum, quod si ego dona- nardus, filii Pontioni & filii Aladais, cedi-

tor, aut aliquit ex nepotibus aut de paren- mus & donamus ad aliquem homiuem, no-

tibus sive de propinquis, vel commes, sive mine Atouem, filium Gaucianae, & ad filios

commitissa, aut vicecommes, aut episco- ejus ad quos Atto deputaverit, tertiam par-

pus, sive abbas, vel praepositus, sive mo- tem ad alodem de illa medietate de illo cas-

nachi , aut quislibet homo , amissa vel tello de Auriago, quae nos ibi habemus &
subrogata persona fuerit, qui contra hanc possidemus, quae pater noster Pontius ibi

karta donationis iste vel contra alodem nobis laxavit,& de ipsa fortia quae hodie ibi

istum suprascriptum venerit pro inrum- est, & in antea facta erit, tertiam partem de

pendum, inprimis ira Dei incurrat, & a medietate quam nos habemus. In totum &
liminibus sanctae Dei Ecclesiae extraneus ab integrum cum bona voluntate tibi Ato,

appareat; & pl^g^ cpi^ Egiptus percussus sicut superius scriptum est, cedimus & do-

est super eos veniat, & sicut Dathan & namus, ut ab hodierno die in antea teneas,

Abhyron absorbuit terra, ita illos sulfur & habeas & possideas, tuisque filiis derelin-

ignis inextinguibilis absorbeat. Et sicut quas, sine ullo contradicente. Signum Oal-

Anania & Saphyra propter cupiditatem pe- rico & fratre Bernardo, qui cartam istam

chunie passi sunt in corpore, ita & ipsi scribere rogaverunt, & manibus firmave-

paciantur in corpore & in anima, & ad runt, & firmare fecerunt. Facta carta dona-

extremum descendant viventes in infer- tione ista, anno M xxvill ab Incarnatione

num. Maledicti sint in civitate 8c in agro, Christi, régnante Rodberto rege, mense
maledictus fructus eorum & reliquie ipso- julio, feria m. S. Gilaberto. S. Amelio

rum; fiant uxores eorum absque liberis & fratre suo. S. Isarno. S. Gauberto.

vidue, & viri eorum interficiantur gladio
;

percuciat eos Deus amenda & cecitate. De ista hora in antea, non decebra

egestate & febre, frigore & ardore, rubi- Bernardus, filius Godlia, Atonem filium

gine & prurigine. Facta karta donationis Gauciane de illo castello, quod vocatur

iste in mense decembrio, idus, anno XXXII Dornian, quae est in rcbeîra Taurone, ni

régnante Rodberto rege'. Signum f Pe-
TRUS EPISC0PUS% qui ista carta donationis

scribere fecit, & manibus firmavit, & fir-

mare rogavit. Sig. Donadeo. Sig. Aicfredo.

Sig. Vitale. Stephanus monachus rogatus

scripsit, sub die & anno quod supra.

de ipsas turres, ni de fortezas quae ibi

sunt & in antea erunt, &c.

An
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Éd.orig.
t. 11.

col. 182.

Vers
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TOI. CLXIV
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iulllet.

190. CLXIII

Actes concernant Aton 11, vicomte

d'Albi 6* de Nimes^.

AGNUS est titulus cessionis vel dona-AGNUS est

tionis, in quo nemo potest actum
largitatis inrumpere. Ob hoc igitur in Dei

' Portée à tort par dom Vaissete à l'année 1027.

' Les deux mots Petrus episcopus sont certaine-

ment de la main de l'évêque.

' Cartulaire du château de Foix , caisse 1 5. —
Copie dans la collection Doat, à la BibliPothèque

nationale, Vk i65, f° 65.

Fondation du monastère de Sauve,

dans le diocèse de Nimes '

,

ANNO M XXIX, quo summus Opifex des-

cendens ab axe stellato comorari voluit

in intemerate Virginis alvo , atque inde

egrediens quasi spoasus e talamo suo. Ego
Garsindis, & filius meus Bremundus, &
frater ejus Almeradus, nos simul in unum
reminiscentes peccatoruni nostrorum pon-
déra

,
quae injuste egimus, & ob futuri

judicii recordacionem, & ob adipiscende

' D'après l'original, aux archives de l'abbaye de

Saint- Guillem du Désert. — Catel, Histoire des

comtes de Toulouse, p. 102 & siiiv.

An
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aeterne vite beatitudinem, & ob genitoris iirma & stabilis. Facta est ergo descriptio

nostri Barnardi peccatorum remissionem,

& ob Régis aeterni aniorem ; scu etiam

timeiites Congerronis antiqui terrorem, &
ut eruat nos Dominus ab ejus machina-

nientis multimodis, & connectet cuni suis

astrigeris in cubilibus regni celestis, nec-

non & confoveat in pascuis uberrimis, ubi

redolent rose cum liliis & cuni diversorum

florum odoramentis, constituimus coeno-
bium in confinio Nemausensis , in loco

qui vocatur Salveus , ex proprio jure &
hereditaîe, in honore beati Pétri aposto-

lorum principis, ut ipse claviger ethereus

aperiat nobis januam regni celestis; ipsam

hujus cartule in sexta die, XV kal. januarii,

temporibus régis Rotberti, in XII indic-

tione. Signum Garsindis & filii sui Bre-

nuindi, & fratris ejus Alnieradi, qui hanc
cartam donacionis spontanea voluntate hac

dévote scribere fecerunt, & firmaverunt, &
firmare rogaverunt. Si quis vero ex seculo,

voluntate immutata, collegio se monacho-
rum sociare voluerit, in eodem coenobio

beatissimi Pétri peticionem non ibi faciat,

neque benedictionem accipiat, sed ante

sacrum altare Sancti Salvatoris Gellonensis

archisterii omnia bec percipiat. Ex filiis

vero nobiliumvel pauperum, qui in eodem

An
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lîd.orig.

t. Il,

col. i83.

vero cellulam atque coenobium statuimus monasterio se sociari desideraverint, ante

in presentia nobilium virorum, id est Wil-

lelmi coniitis Tholosani, necnon & Fro-

terii Nemausensis episcopi , & Atthonis

vicecomitis, & Berengerii, & fratris ejus

Elisiari de ipso Castro, & Almeradi, &
Ardmandi, & Barnerii, & Fredolone, &
Giralds, & Barnardi, & Alcherii, & Pétri,

& Poncii, & Stepbani , Bremundi de Su-

merio, Emenonis de Sabrano, & Stepbano

de Gaiano, & Pétri de Andusa, & Bernardi

abbatis, & Petro de Clareto, & Barnard de

ipso Castro, & Framaldi de Lecas, & dona-

mus atque concedimus altari Sancti Salva-

toris Gellonensis, & Ligno Sancte Crucis

ibi fulgenti décore, & beato Willelmo con-

fessore ibi quiescenti gloriose, omnia quae

ipse locus modo possidet & in antea Deo
tribuente possidere videbitur, ut Gausfre-

dus abbas & congregatio ipsius peragant

& adordinent illum locum in monaste-

rium. Et ideo concedimus Scperordinamus,

ut altare Sancti Salvatoris Gellonensis coe-

nobii & congregatio ipsius per singulos

annos de eodem loco abeant propter cen-

sura de optimis denariis x solidos ad Nativi-

tatem Jesu Christi Domini nostri, & alios

X ad festivitatem sancti Pétri, quae cele-

bratur m kalendas julii. Si quis vero con-
tra ipsum locum ad inrumpendum venerit,

& eum a consortio monacborum ibidem

Deo servientium privaverit, & de sub jugo dereque videtur, honorem seu substantiam,
archisterii Gellonensis & abbatis atque

sacrum altare Sancti Salvatoris Gellonensis

coenobii offerantur & benedictionem ac-

cipiant. Sign. Raimundi de Ceiraco, & fra-

trem suuni Amelii, & Ardmandi. S. Rod-
baldi. S. Poncii. S. Polverari. S. Berengarii.

S. Villelmi. S. Matfredi de Rocaduno.
S. Raimundi de Turre. In Christi nomine
Guillelmus scripsit. Prohibemus enim hoc
attentius , ne alicui concedatur licentia

dandi vel vendendi locum istum cognomi-
natum Gellone, neque alterum Sancti Pétri

vocatum Salveum , sine consilio abbatis &
monachorum Deo timentium.

Anno' M XXIX quo Dominus, &c. Ego
Garsindis, & filius meus Bermundus, &
frater ejus Almeradus, donamus Domino
Sanctoque Salvatori Gelonensi, & Sanctae cembre.

Cruci, quae in eodem loco mirifico corus-

cat décore fulgetque miraculis, & beato

Guillelmo in eodem Gelonensi monasterio

quiescenti, ecclesiam Sancti Pétri, in Cas-

tro quod dicitur Salveis, ex nostra propria

hereditate, ut sit in dominio atque ditione

seu jure supradicti altaris Sancti Salvatoris

Gellonensis, & Sanctae Crucis, Sanctique

Guillelmi, & abbatis Gausfredi, monachis-

quae praesentibus & futuris in perpetuum.

Hanc vero donationem facimus cum omni-

bus adjacentiis suis, quae possidet possi-

An
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18 dé-

congregationis ipsius abstulerit, separet

eum Deus a consortio Sanctoruni, Ange-
lorum, &c. Carta vero haec donationis

vel mercedis omnique tempore permaneat

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Giiillem du

Désert, p. 1 38.

Martène, T/iesaurus novus anecdotorunij t. 1,

col. 148.
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ut ahbas supradictus congregationeque supradicti monasterii Gellonensis in per-

jamdicti Gelloaensi coonobii illum locuin petuum. Qiia recepta, metientes ecclesiae

peragant, ordiiientque in monasteriuni in latitudinem ,
altitudiaem ,

longitudinem
,

perpétue sibi subditum, & ipse locus jani- invenerunt eam parvam velut tugurium,

dictus Sancti Pétri Salvae loco suprano- circumque peragrantes locum & honorem,

minato Gellonis censum omni anno reddat cum testinionio Raymundi, ipsius ecclesiae

viginti solidorum, decem videlicet ad Nati- capellani, invenerunt habere quatuor man-

vitatem Domini, decenique ad festivitatem sos : Brozet, quem Petrus tenere videtur;

sancti Pétri, quae celebratur m kalendas Alairichi, quem Renaldus operare videtur;

julii. Hanc vero eleemosynam, quam do Aboiranicum, quem Arladus tenet ; Liravi-

pro redemptione animae meae sancto Sal- cum, quem tenet Bernardus. Damus insu-

vatori , sanctaeque Cruci , atque sancto per ego Garsindis, & filius meus Bermun-

Guiilelmo, abbati Gaufredo, monachisque dus, & Almeradus frater ejus, omnem
praesentibus & futuris Geilonensibus, in decimam panis, & vini, carnisve domus
coenobio Deo militantibus, manu propria nostrae. Videns autem abbas seu monachi

firmo, firmarique his nobilibus testibus paupertatem loci, ex ornamentis quae se-

rogo. Willelmus cornes Tolosanus firmat. cum illuc veherant, partem illuc relique-

Froterius episcopus firmat. Ato vicecomes runt : videlicet pallios duos, albas quinque,

firmat. Berengarius firmat. Ilisiarius firmat. cappas palleas duas, libros septemdecim,

Almeradus firmat, &c. Sane si quis contra aldorras très, brodos très, bannos duos,

hanc nostram elemosynam, seu donatio- crucem unam, casulas très, stolas, manipu-

nis paginam aliquid fecerit, vel tentave- los , cinctas viginti quatuor, thuribulum

rit, &c. Si quis vero filium suum ibidem unum, ferentes secum exinde schillam fer-

Domino serviendum devoverit, ante sancti ream. Insuper etiam ego Garsindis, &
Salvatoris, & sanctae Crucis , sanctique filius meus Bermundus , & frater ejus

Guillelmi altare offeratur, chartamque ubi Almeradus, obnixe petimus & rogamus, ut

oblatus est faciant genitores de quibus- hoc testamentum, quod scriptum & firma-

cumque rébus vel honore, sed ibidem ubi tum est a nobis atque roboratum ab asser-

oblatus est benedictionem accipiat. Et ex toribus veridissimis , firmiter a vobis re-

supradicto monasterio Gellonensi in jam- tineretur, & prior a vobis, simul cum
dicta ecclesia Sancti Pétri Salve constitua- sodalibus monachis qui ibi Domino deser-

tur prior, cellerarius, sacrista, camerarius. vient, ponatur usque in perpetuum. Quo-
Facta est ergo donatio haec in sexta feria, rum precibus annuentes , & testamento

XV kalendas januarii, régnante Roberto simul cum honore recepto, constituerunt

Francorum rege, indictione Xll. illic priorem virum valde prudentem, Ge-
Deinde ego Garsindis, & filius meus Ber- raldum de Uglas , cum monachis his,

mundus,& frater ejus Almeradus, cum con- Ebrardo, Pontio , Eble, Geraldo, Felice

silio virorum prudentum hortati sumus quem constituerunt sacristam esse, & cel-

abbatem Gausfredum simulque omnes mo- lerarium Benedictum
,
qui caputscholam

nachos Gellonenses, ut sumto ligno Crucis regeret. Donatio autem hujus nostrae ele-

& corpore sanctissimi confessoris Guil- mosynae sive oblationis, quam Deo offeri-

lelmi, ad locum pergerent recipiendum; mus, sancto Salvatori, & sanctae Cruci,

quo festinantes sumtum sanctum vexillum sanctoque Guillelmo, facta est XV kalen-

crucis, & sancti Guillelmi globam , cum das januarii, in sexta feria, anno millesimo

conventu fidelium, monachorum, clerico- vigesimo nono , Gausfredo abbate , Au-
rum, militum, la"icorum, cum crucibus, ban- tranno decano, Deusde fors-decano, Pon-
nis, thurribulis, candelabris, signis, vesti- tio Burse secretario, Benedicto cellerario,

mentis ecclesiasticis, cappis, palleis, libris, Aiemario caputscholae , monachis omni-
tubis clangentibus locum adierunt, atque bus praesentibus & futuris, in monasterio

a nobis in nomiiie Domini pro redemtione Gellonensi Deo militantibus : quam dona-
animarum nostrarum datum jamdictum re- tionis cartam roborantes, manibus propriis

ceperunt locum, ut sit cella & obedientia firmamus, hisque prudentibus viris firmare

An
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'°^^ ac roborare facimus & rogamus. Ego Gar- ccnsiim Pontius abbas , nec Gausfredus
sindis haiic doiiatioiiis cartam firmavi. Ego abbas, nec luonachi illoruni, in ponto non
Bernuindus firmavi. Ego Alnieradus fir- initiant, nec illi, nec ullus homo, nec ulla

mavi. Rotbaldns firmavi. Ego Guillelmus foemina.
firmavi. Matf'redus de Rocaduno firmat.

Raymundus de Turre firmat. —

—

—

Vers

1029

Vers
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i;j.oris.

t. 11;

col. i85.

192. — CLXV

Accord des abbés d'Anîane 6* de

Saint -Gulllerrif touchant la cons-

truction d'un pont sur l'Hérault \

HIC est brevis & testamentum de conve-
nientia, qiiae facta est inter abbatem

Pontium Sancti Salvatoris Anianensis mo-
nasterii, & monachos ejusdem loci, & ab-
batem Gaufredum monasterii Sancti Salva-

toris, & monachos ejusdem loci, de ponte
quem fecerunt super fluvium Eraur, in

loco nominato Gurgonigro, in praesentia

monachorum, id est Elisiarii, & Gifredi,

& Constantii, & in praesentia monacho-
rum Gellonensium, id est Deusdet, & Ge-
raldi, & Earnardi, & Willelmi, & Hugonis,

& Hildenonis, & Gausfredi clericorum, &
in praesentia laicorum hominum, id est

Raymundi de Ginhaco, & Lautardi de Ni-

biano, & Gerardi Richardi , & Earnardi

Gosfaldi, & Pontii Carbonelli. In eorum
praesentia talem convenientiam fecerunt

suprascripti abbates & monachi illorum

inter se, ut abba Pontius & monachi illius

pertractum facient ad pontem, id est de

ligna, & de pétris, & de calce, & de arena,

& de ferro, & de plumbo, & de cordas ; &
quando pertractum Pontius abbas & mona-
chi illius habuerint factum, débet facere

abbas & monachi illius medietatem de
ponto, & redemptionem dare ad magis-

trum. Istam convenientiam suprascriptam

Pontius abbas & monachi illius atendran, si

cum episcopo Fredolone trobar opodun sine

dolo. In ponto autem non habeat eccle-

siam, neque castellum, neque ulla fortezia,

excepto ponto, & nullum usum nec ullum

' Cartiilaire de l'abbnye de Saint- Guillem du
Désert.

198.

Déguerpîssement en faveur de la

cathédrale d'Elne\

EGO Guadaldus presbiter professus sum
& veritatem negare non possum, una

cum filiis meis Gaucberto, & Petro, & Aza-
lait, & femina mea Gisaberga, in presen-
cia Gaufredo comité & Guilelmo vices-

comite, & Guillelmus judex, & Guitardus
Guitardo sajoni, & Udalgarico archipres-

bitero, Bernardo judex, Seniofredus pres-
biter, & aliorum bonorum hominum, qui
cum ipsis ibidem aderant. Recognovit se

prefatus Guadaldus una cum predictis filiis

suis & femine de ipsos casales, sicuti est

viduatum & signatum , & de ipso malolo
qui est ad ipsos Aspres, quia meliorem
rectum erat Sancte Eulalie sedis Elenensis
prefatum malolum cum ipsos casales, si-

cuti quia predicto Guadaldo vel filiis suis

& femine, & ego jam dictus Guadaldus &
filiis meis & femine exvacuamus nos in

potestate Sancte Eulalie de ipso malolo &
de ipsos casales, cum omni voce apositio-

nis seu edificationis
,
que ibidem facta

fuimus,ut ab odierno die & tempore secu-

rus & quietus possideat domum Sancte

Eulalie & ipsius canonicis.Quod si nos aut

ullus homo utriusque sexus, qui contra

ista evacuatione venerimus, advenerint ad

inrumpendum, non hoc valeat aut valea-

mus vindicare, sed componat aut compo-
namus isto malolo cum suos casales in

duplo cum sua melioratione, & in antea

evacuacîo firma permaneat omnique tem-

pore & non sit disrupta. Facta evacuatio-

nis XIX kalendas septembris, anno xxxilil

régnante Roberto rege. Signum Guadaldo.

' Cartulaire d'Elne, f" 284, & copie dans la col-

lection Moreaii, à la Bibliothèque nationale, t. 21,

f" 83.
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Signum Guacberto. Signum Petre. Sigiium

Gisalberga, qui nos evacuamus & istam

evacuacionem fieri jussimus & testes fir-

mare rogavimus. Signum Guilielmus vice-

cornes. Signum Guitardi sajoni. Signum

audientes, debitavit corpus suum & omnes

suos alaudes atque omne suum mobile ad

sanctam Eulaliam sedis Elenensis, vel ad

ipsa canonicam, & in ista voluntate sic

obiit de hoc seculo. Et nos suprascripti

Durando. Signum Oliba. Signum Guillel- testes, hec quod dicimus recto & veraciter

mus judex. Gaufredus comes. Guadaldus testificamur atque juramus per supera-

presbiter. Adalbertus sacerdos
,

qui ista nixum juramentum in Domino. Late con-

evacuacione scripsit & subscripsit, die & ditiones xviiii kalendis septembris, anno

anno quod supra.

194.

Enquête sur le testament du prêtre

Pierre '

.

CONDITIONES sacramentorum, ad qua-

rum exordinatione residebat judex

Guilielmi Marchus, sive in presentia Gau-

cefredus comes, Wilelmi Adalberti vice-

comiti, Amil Petre, Guilielmi Guitardi,

Arnallus Sella, Bernardo Wadalli , Wi-

tardo Vuitardo, Remundo Adalberti, Senio-

XXXIIII regni Roberti régis. Suniarius

presbiter. Signum Suniarius Benedicti; nos

testes sumus & bas conditiones confirma-

mus in Domino. Signum Wadalberti vice-

cornes. Signum Amil Petre. Signum Wil-

lelmi Vuitardi. Signum Arnallus Sella.

Signum Bernardi Wadalli. Signum Vuitardi

Saboni. Signum Reimundi Adalberti. Sig-

num Seniofredus presbiter. Gaucfredus.

Signum Wilelmus judex. Signum Adroarii

sacerdos exaravi & sub die & anno prefato.

195. CLXVI

fredi, Oliba presbiter & aliorum multorum Lettre du pape Jean XIX au comte

bonorum hominum, qui ibidem aderant.

Testificant testes probati
,
quas profert

Udalgarius archipresbiter in faciem de

supradicto judice, ad comprobandum vo-

lumptatem de condam Pétri presbiteri. Et

hec sunt nomina testium, qui hoc certifi-

Guillaume '

.

JOHANNES episcopus servus servorum

Dei, domino Guillelmo glorioso comiti,

karissimam salutem & apostolicam bene-

dictionem. Mittimus ad tuam benignitatem

cant, sicuti & jurât, Suniarius presbiter & veluti ad karissimum filium, ut audias nos-

Suniarius Benedicti : Jurandi autem dici- tram exortationem , & benefacias mona-

mus in primis per Deum Patrem omnipo- sterio Sancti Pétri de Moyssiaco, ut ipse

tentem, & per Jesum Christum filium ejus, beatus Petrus, qui est pastor & nutritor

Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate omnium fidelium, benefaciat de te cum a

unus & verus Deus, sive super altare sancta praesenti vita substraxeris. Arnaldus-Oddo,

Maria mater Domini, cujus baselicha sita vicecomes Gasconiae, miles tuus, possidet

est in villa Tuluges, supra cujus sacro- injuste duas ecclesias, quae pertinent jam-

sancto altario bas conditiones manibus dicto monasterio Sancti Pétri : una est

nostris continemus & jurando contangi- edificata ad honorem sancti Martini, in

mus, quia nos suprascripti testes bene sci- loco qui dicitur Orriolo, alia sancti Satur-

mus, recte & in veritate sapemus, occulis nini in Flamalingis. Manda Arnaldo ut

nostris vidimus & aures nostras audivimus, reddat Sancto Petro duas ecclesias cum
ex hora quando prefatus Petrus presbiter omnibus pertinentes illarum , ut fratres

ad portam domus sue stabat, loquela plena commorantes in praedicto monasterio ha-

& memoria intégra, & ibi nos videntes & béant de eisdem ecclesiis quod rectum est,

An
I o3o
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' Cartulaire d'Elne, f'^ 178 v°. — Moreaii, v. 2 1

,

f° 85.

' Chronique manuscrite d'Aymeric de Peyrat, à

la Biblioth. Colbert. [Aujourd'hui, Latin 4991A.J
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siam non ingrediaris , neque coniniunio-

nein accipias. Vale.

96. CLXVII

& propter tuam animam cothidie suppli- phani Asiliensis pastor & clericus, & ejus-

cent Doniini clenieiitiani, ut cuni per divi- dem loci, quem supra taJîavimus, abha &
nam vocationem de hac luce deportaberis monachus, necnon & Ainiericus decanus,

ab angelis sanctis, aeternaiii habeas re- non valantes banc injuriani sustinere vel

quieni; quod si non peregeris, secundum fortitudineni , adeserunt cuidani domina
([uod tibi per praesenteni epistolam trans- seniori ipsius terre nobilissimo, donipno

niisinius, ex auctoritate Pétri apostoli scias Raimundo-Guillelmo, marchione prepo-

te esse exconimunicatum, ita ut in eccle- tentissinio, ut justiciam faceret ex bis om-
nibus

,
qui ita videbantur supersticiose

alodes a loco jamdicto abstrabere, & insu-

per possidere, & quod videbantur injuste

detinire ut maneret in pénis, ille, auxi-

liante Deo, converteretur in melius; quod
ille libenti animo promisit se ita facturum,

& inierunt consilium & fecerunt taie con-

ventum, ut de illos alodes, vel de ipsas

terras, quod ille per justitiam suam faceret

reddere, aut dimittere, vel guarpitionem

facere, omnibus placuit ut medietatem ha-

beret in vita sua. Similiter & de suas fran-

chezas, vel de senioraticos suos , illi, a

quibus videtur teneri vel possideri aliquid,

Domino Deo & a loco jamdicto cedere

vel donare voluerint bomines sive femi-

nas, jussum & absolutum est ab illo, ut

licentiam habeant faciendi, in tantum ut

ipse semper medietatem possideat inter-

dum vivit; post mortem quoque suam sit

Domino Deo, & sancto Petro indomini-

catum, similiter & de ipsam donationem.

Restitution faite à Vahhaye de

Lé-^at '

.

APPROPINQUANTE etenim mundi termi-

nio & ruinis crebrescentibus, jam certa

signa manifestantur
;
quod si aliquid de

rébus nostris ad loca sanctorum condona-

verimus , retributorem Deum in judicio

non diffidimus haberi
,

qui dixit : Date

cleemosynam , &c. Ob banc igitur causam

multi fuerunt donatores & usque in pre-

sens nuilti permanent in loco, que vocant

I.esado venerabili cenobio , ex aliquibus

possessionibus animarum suarum curam

gerentes, Deo & sancto Petro apostolo, sive ^j^^m Eimericus abba dédit de illo alode
etiam sancti Antonii confessoris, & sancti ^^^^ vocant Bassiniago, & de ecclesia de

Camuliag, sive etiam & de ipso casale de

Rouer, quam dédit illi, interdum viveret

teneret , & post obitum illius , Deo &
sancto Petro remaneret.

197,

Vincentii martiris, & aliorum sanctorum

quorum reliquie ibi videntur habere, de-

derunt ecclesias cum ecclesiasticis , villas

cum appendiciis suis, terris, vineis, &c.

Et sicut fuerunt multi donatores, ita etiam

adfuerunt multi persecutores
,
qui de boc

donum multa abstraentes, & per' &
multas occasiones per vim rapientes, in

tantum ut possessiones qui per helemosi-

nas Deo in hoc cenobio sunt traditas, a

secularibus hominibus, laïcis, vel etiam & Donation d'un certain Bernard^ de

clericis visa sunt per vim fortitudinis au- Narbonne,àsaJèmmeErmengarde\
ferre, & neglegenter ab hiis possideri. Cum
vero ita in plurimis locis permaneret, TT^o ^^^ i'^ ^^'^ nomine Bernardo dono
extitit unus Déo dilectus Ato, Sancti Ste- Cj tibi, dulcissime sponse vel uxori meae,

nomine Ermengarda, in comitatu Narbo-

, p,,, I.- j I' ui. j I ' . I o nense, infra terminos de villa Locaiaco, in
Lartulaire de 1 abbaye de Lezat ; Latin 9189, ' ' '

{° 94 r".

' Dom Vaissete avait proposé modos, mais le mot ' Original, à la Bibliothèque nationale. — Mé-

est illisible dans le cartulaire. langes de Colbert, v. 414, n" i5.
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loco que vocant ad Istagiio, uiia modiata nuiicupantur & hodie requiescit, magiiifica

de vinea, qui miîii advenit de parentoruni gloria coronatus. Ego igitur in Dei nomine

nieorum'. Et affrontât ipsa vinea de Altano Ugo, gratia Dei cornes, consideravi inter

in vinea de Bernardo de Cucuciaco, & de pectori meo archana delicta atque fragi-

Meridie in vinea de Nantieso, que est me- litate mundana, quae contra factori meo
lioracio; de Circii in vinea de me dona- habeo commissa, ut ipsum praenominatum

tore, & de Aquilonis similiter. Et in alio beatum Paulum habeam intercessorem, ut

loco, que vocant ad Roca de Utza, una se- per illius intercessionem dimittat mihi sive

modiata de vinea, qui mihi advenit de genitori atque genitrici meae quae contra

conplantacione. Et affrontât ipsa vinea de Deum commisimus facinora. Et ideo dono

Altano in terra Sanctorum Justi & Pasto- atque coucedo de proprio jure meo atque

ris; de Meridie in istrata pluplica ; de alode parvum atque exiguum donum, id

Circii in terra de me donatore; & de Aqui- est istum fiscum qui est super ipsum bur-

lonis in istrata pluplica. Quantum infra gum Sancti Pauli Narbonae contra occi-

istas totas affrontaciones includunt, sic dentalem partem, qui affrontât de parte

dono tibi in ea deliberacione, ut dum vivis, Orientis in burgo ])raenominato Sancti

teneas & possideas; post obitum tuum, si Pauli, sive in strata publica quae in rétro

infantes abes de me generatos, ad eos re- discurrit ; de parte Meridie affrontât in

maneat; si non autem, ad propinquis meis Vetretoj de parte Occidentis in valle Ftr-

revertatur; & insuper dono tibi de auro & laria, sive in terminio de Orecircio; de

argento. Quod si ego donator, aut ullus parte Aquilonis affrontât in strata publica,

omo, aut femina venerit pro inrumpen- quae discurrit de ipso burgo ad Bucca-

dum, componat tibi auri libras lll, & in circio. Quantum infra istas infrontationes

An
ïo'àz

Êd.orig
t.lJ.

col. iJ;.

antea ista carta dote donacio firma & sta-

bilis permaneat, omnique tempore. Facta

carta donacione ista vi'"° kalendas sep-

tiniber, anno primo régnante Aiagrico

reje. Signum Bernardus, qui ista carta

scripbere fecit, & ad testes firmare rogavit.

Signum Baronus. Signum Ebrardus. Sig-

num Bellus. Signum Nantidis. Signum Re-

quatuor includunt de ipso fisco praenomi-
nato, sic dono praefatae ecclesiae cum ipsa

faxa, qui est juxta fluvium Azate, in ipsa

comunia sive in ipsa canonica, propter

remedium animae meae vel parentorum
meorum 5 in ea vero deliberatione , ut si

episcopus, aut abbas, vel ullus quilibet

homo vel femina, nec uUa potestas auferre

codinda. Sigarius presbiter scripsit sub die voluisset praefatum alodem atque donum,
& anno quod supra. nec in opus suum retinere, nec ullo ho-

mini vel feminae per fevum donare, nec

de ipsa communia separare, inprimis ira

Dei incurrat, &c. Et quicumque de hoc
transgressor fuerit, vel Deum timere re-

nuerit, ab omni coetu christianorum sepa-

ratus sit, & cum diabolo applicatus in sae-

cula saeculorum; & insuper veniat ipse

cornes, qui erit Narbonae civitatis ipso

tempore, appréhendât eum usque rever-

tere faciat eum in ipsa communia. Facfa

SACROSANCTAEbasilicaeSancti Pauli con- carta donatione ista x kalendas aprilis,

fessoris Christi, Narbonensis antistitis, anno primo régnante Aianrico rege.S.Ugo,
cujus corpus sub urbe Narbonae, qui trans gracia Dei comes, qui ista c'onatione vel

ponte in locum quae antiquitas Albolas voluntarie scribere jussi & firmavi, & tes-

tes firmare rogavi. S. Bernardi-Rainonis

198. — CLXVIII

Donation faite par Hugues, comte de

Rouergue, à l'abbaye de Saint-Paul

de Narbonne^.

' Le mot meoruni est répété ici deux fois.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

bonne, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

bliothèque nationale, v. Ô7, (" 46.

abbatis. S. Guillelmus-Rotbertus. S. Petrus-

Guiraldi. S. Oliba-Sicfredus. S. Martini.

S. Pétri Ermegilli. S. Ricardis suae matris.

S. Fides. Giscafredus presbyter rogatus
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scripsit haec verba, siib die & aiino qiio

supra.

199. — CLXIX

Extraits de diverses chartes.

II. — Aaiio ' ah Iiicarnatione Doniini

M XXXII. Ego Sigiiiiuis de Kocafiillo

dono in elemosinam aliquid de alode

meo Sancto Salvatori Gellonensis monas-
t^rii, &c. Dono illiim alodem nieum totum
quem habeo in comitatu Lutevense, omne
qiiod habeo in villa quae vocatiir Suis

& dono in ipso comitatu in alio loco in

villani, quae vocant CamoUas, quantum ibi

I. — In ' nomine Domini. Ego Eerenga- habeo, &c. Et dono in ipso comitatu villam

rius vicecomes donator sum in caiionicam quae vocant Rocheta & Dodosa de Justa

Sanctorum Justi & Pastoris alodium meum. quantum ibi habeo, &c. Iterum in ipso

Manifestum quippe est quia placuit animis comitatu in villam quae vocant Gallaco,

meis, &c., ut donem alodium meum quod quantum ibi habeo; & dono in ipso comi-

habeo in villa Geminiano, quae Cuguciacus tatu in villa quae vocatur SopIjs, unum
vocatur, & in ejus terminio, in praedictam mansum quem ibi habeo, &c. Et dono in

canonicam Sanctorum Justi & Pastoris : est comitatu Pvuthenense, in villa quae vocatur

namque ipsum alodium modiata quatuor Cremats, quantum ibi habeo, &c. In prae-

vinearum, &c. Et insuper in jamdicta, dono sentia Froterii episcopi Nemausensis, &
ad praedictam canonicam très mansos cum Gausfredi abbatis monasterii Gellonensis,

suis egressibus & regressibus, ortis & ogla- & Raimuadi deSalveo, & Archerii de Paula,

tis, & cum omnibus quae ad ipsos perti- & Berengarii fratris sui , & Berengarii de

nent, &c. Haec omnia praescripta dono Salveo , &c. Facta est haec scriptura in

ego jamdictus Berengarius vicecomes ad XXX die mensis X, indictione XV, régnante

praedictam canonicam Sanctorum Justi & Aienrico rege.

Pastoris, propter amorem omnipotentis

Dei, &JesuChristi filii ejus Domini nostri, HI. — Ego' Raimundus donator sum

& Spiritus Sancti , & propter remedium Domino Deo & sancto Hilario, cujus cor-

animae meae & patris mei Raimundi, & pus requiescit in ecclesia, quae est con-

avunculi mei Ermengaudi archiepiscopi :
structa in honore sancti Saturnini martyris,

in tali deliberatione, ut omne praedictum qui est in pago Carcassense juxta fluvium

alodium semper maneat in jus proprium Leuco. Ego igitur praefafus Raimundus
canonicorum omnium, communiter ibi ha- donator sum suprascripto coenobio, & Oli-

bitantium in contubernio canonicali , &c. bano abbati , monachorumque catervae,

Facta carta istius donationis VII idus junii, alodem quem habeo in comitatu Reddense,

anno dominicae Incarnationis M xxxii, i" villa quae vocant Valleuchia, propter

régnante Aienrico rege anno jam 11. S. Be- amorem Dei, & remedium animae meae,

rengarii vicecomitis, qui hanc donationem & genitori & génitrice mea, & mulieris

feci & scribi jussi, firmarique rogavi & tes- meae nomine Beliardi, & propter ipsam

tibus subscriptis. S. Ricardis vicecomitissae pugnam quam habeo in castrum Redda
matris ejus. S. Garsindis uxoris ejusdem cum Arnaldo Giberto, propter mortem filii

haec eadem consentientis. S. Raimundi filii sui, quia fecit me Deus vincere ipsam

eorum. S. Ermengaudi-Riquini. S. Ber- pugnam per intercessionem Sancti Hilarii

nardi-Rogerii. S. Bernardi-Atonis de Cu- confessoris sui, & aliorum sanctorum qui

guciaco. S. Ebrini. S. Geraldi-Carlucii.

S. Guillelmi-Alfarici. S. Raimundi-Giraldi.

Segarius levita rogatus scripsit die & anno
quo supra.

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale.

in suprascripto coenobio requiescunt, &c.

Facta carta ista donationis ^& scriptura

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

' Archives de Tabbaye de Saint-Hilaire. — Ma-
blllon, Acta Sanctorum ordinis S. Benedicti, saec. 5,

p. 553.
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haec XV kalendas septembris, anno IV S. Alcherio. S. Bereiigario. S. Guillelnii.

Aienrico rege. S. Raimundi qui hoc do- S. Poiicioni. S. Andreae. Cessio ista invio-

num fecit & fîrmare rogavit. S. Beliardi labilem oniui tempore obtineat firmitatem.

uxoris, &c. Pro isto alode suprascripto de Vairaco,

donat Odolricus abbas & monachi Sanctae

IV.— Inspirante' rerum omnium guber- Fidis sexcentos solidos. Geraldus monachus

natore, &c. Ego igitur Garsendis comitissa scripsit.

divinis monitis perterrita, placuit una mihi

& filiis meis Petro, & Guillelmo, & Ber-

mundo, ut de rébus juris nostri pro reme-

dium aaimarum nostrarum Deo aliquid

largiremus. Quamobrem ego in Dei nomen

Garsendis comitissa, cedo vel dono ad illum

sacrum locum qui est situs super alveum Engagement d'Ermes'inde au chapitre

Dordonis, cujus vocabulum est Concas

,

de Saint-Paul de Narhonne \
qui est consecratus in honore Dei & Sal-

vatoris nostri, ubi sancta Fides, & sanctus ^ nomine Domini. Ego Ermensinda in-

Vincentius,caeteriqueplurestumulaticon- [ pignorator sum tibi Barnardo abbati

sistunt : cedo & dono Deo & sanctae Fide,
jj^ comitatu Narbonense, in ipso Brolio

& monachis Deo ibidem famulantibus, de prope Narbona, juxta fluvium Azatis, mo-

200.

res meas quae justissime per onginem pa-

rentorum meorum mihi sunt debitae, & in

perpetuum cessum permaneat; hoc est illa

ecclesia de meo alode, cujus vocabulum est

Vairacus, quae est consecrata in honore

sanctae Felicis, & est sita in pago Aga-

thensi, cum ipsa curte & cum ipsa villa de

Vairaco, & cum omnes villas quae ad su-

diatas VI de vineas propter uncias duas

de auro iafarino obtimoj in tali vero con-

ventu, ut tamdiu teneas ipsas vineas cum
ipsa ribaria, & fructum quod inde exierit,

donec reddam tibi in festivitate sancti

Martini, quae est infra mense novimbris,

XI dies, duas uncias de auro bono iafa-

rino. Et insuper convenio tibi ut non
prascriptum alodem pertinent; cum curtes habeam licentiam ipsas vineas supradictas
& hortos, cum exeis & ingressis & regres- yindere, nec donare, nec alienare, nisi ad
sis, &c.Totum firmiter dono, vel cedo, vel ^^ Barnardo supranominato. Facta carta
dono ad ipsa Casa-Dei jamdicta, pro animae pignorationis istius, sub die martis, quae
meae remedium, vel pro anima genitoris est V kalendas marci , anno XXXVI reg-
mei Guillelmi, & pro anima genitricis meae,

& pro anima Bernardi senioris mei, & filii

mei Remundi, & pro animabus filiorum

meorum Guillelmi, Petroni, Bermundi, &

nante Rodberto rege. Sign. f Ermensinda
suprascripta, & vir meus nomine Aimeri-
cus, consentiens, qui istam pignorationem
fecimus, firmavimus & firmare rogavimus.

pro cunctis consanguineis meis, ut Deus Guifredus, sancte prime sedis Narbonensis
ecclesiae episcopus, subscripsi f". Signum
Volveradi. Signum Ugoni. Signum Simpli-

cii. Petrus presbyter scripsit die & anno
quod supra, & cum duabus litteris super-

positis.

omnipotens ad judicium nobis veniam con-

cedere dignetur. Istum alodem suprascrip-

tiim, ego Garsendis comitissa cedo vel dono
Sancti Salvatori de Couchas & Sancta

Fide, sine ullo coutradicente in omnibus.

Sane quod si ego ipsa, immutata voluntate

mea, &c. Facta charta cessione ista, in

mense augusto, fcria tertia, régnante Hen-
rico rege. Sign. Garsendis comitissae, quae

charta ista scribere vel firmare rogavit.

S. Guillelmi. S. Petroni. S. Bermundi.

' Archives de l'nbbaye de Conques, —
Christiana, nov. edit. t. 1, Instrum. p. 53.

Gain

' D'après l'original, Lat. 52i 1 D, n. 4. — Ar-
chives de Saint-Paul de Narbonne.

Cet original, comme tous les autres, relatifs à

cette abbaye, que nous indiquons dans ce volume,

provient de Colbert.

' La souscription de l'archevêque paraît auto-
graphe

; elle est d'une autre main & d'une autre

encre que le corps de l'acte.

Vers

1034

An
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février.
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\'ers

10.34

201. — CLXX

Partage entre Pierre, évêqiie de Gî-

rone, 6" Roger I , comte de Foîx,

son neveu '

.

Prarlas & de Canurcas, & ad ipsum alodem

de Viveris, & ipsa dominif^adura quae Pe-

trus episcopus habet ia Dunes, excepto

castello de Duno. Et ad ipsa parte de Car-

cassouesio ipsum alodem de Vernala, & de

Galac, & de Vilauova, & de Scoca, cum
ipsas ecclesias, totum & ab iiitegrum, &
ipsa medietate de ipso bosc de Bolbona,

excepto ipso pasquerio de Sancto Anto-

nino, & ipsa terra de A^arna^es que es de

Bolbona en la ves Eres, sial comtius d'aquel

Vers

10^4

HIC est brevis rememorationis de ipsa

convenieutia vel divisione, quae fecit

Petrus episcopus cu-m Rodgario nepote suo qui tenra Carcassona, & ipso castello de

de sua honore Petrono episcopo, & de ho- Saixag sîa d'aquel qui tenra Carcassona ; &
nore Rodgario nepoti suo. Imprimis ipsa ad ipsum qui aura Carcassona per ista di-

civitate Carcassona cum ipso comitatu de visione, sia lo comtius sens devats & d'Es-

Carcassense, & cum ipsos alodes comitales, cossa & de Vernola, & de Gallax , £• de

& cum ipso honore de ipso comitatu mittit Vilanova, excepto ipsa honore de episco-

Petrus episcopus ad una parte, excepto patu de Tolosa ,& excepto ipsa honore de

ipso episcopatu de Carcassone, & excepta ipsas abbadias. Hoc quod superius scrip-

ipsa honore de ipso episcopatu quae ad tum est, quais que ai^a per ista divisione,

ipsum episcopatum pertinent, & excepta aut Petrus aut Rodgarius, sicut superius

ipsa sua sala de Pétrone episcopo, quae est scriptum est^ teneat in vita sua, & qualis

in civitate Carcassona, cum ipsas cambras, de illos ambos alio supervixerit, remaneat

& cum ipsas coquinas, & cum ipsas mar- ad illum : in tali vero conventu, quod si

scalcias, & cum appendiciis vel agacenciis Petrus primus mortuus fuerit antequam

suis, & cum ipsa ecclesia de SanQ.to Mar- Rodgarius, remaneat ista omnia supra-

cello, & ipsa honore quae ad ipsa capella scripta Rodgario, SicuT Bernardus pa-

pertinet, & excepto suo camarario Sabrone ter ejus DivisiT ii.LUM; & si Rodgarius

& filios suos cum illorum honore, & ex- mortuus fuerit antequam Petrus, remaneat

cepto Stephano dispensatore suo & filios ista omnia suprascripta a Pétrone; in tali

suos cum illorum honore ; & retinet ibi conventu, quod si Rodgarius habeat in-

Petrus episcopus suo senescalio cum suo fantes de légitima muliere, remaneant in

botlario, Guillelmo-Galtario, & Amelio- batlia Pétrone episcopo cum sua honore :

Éd. orig.

t. Il,

col. 190.

Poncione, & excepto ipso alode de Pre-

xano, & excepto alode de Burcafols , &
excepto ipsas abadias qui sunt in ipso co-

mitatu Carcassense, cum illorum honore

& si non habet infantes de légitima mu-
liere, remaneat ad Petronem episcopum

ista omnia suprascripta, & ipsas vicarias

de Tindranes & de Aimes, de Bolbona en ça

quae ad ipsas abadias pertinent : hoc non fi. del Banchets en la, cum ipso comitivo,

misit Petrus in divisione. Et ad ipsum qui remaneat ad illum, qui tenra Carcassona

habuerit Carcassona, aut Petrus aut Rod- per ista divisione suprascripta. Et in alla

garius, pro ista divisione habeat ipso alode parte mittit Petrus episcopus ipsum cas-

de Sancti Godrici, cum ipsa ecclesia, & cum trum de Fox, & ipsum castrum quae dicunt

ipsa honore quae ad ipso alode pertinet; Castelpendent, & ipsum de Roccamaura,

similiter ipso alode de Bared, similiter ipso & ipsum castrum de Lordad, ipsam partem

castello de Cula cum ipsa terra de Cules, quae Rodgarius ibi habet, & ipsa vicarias,

& cum ipsa honore quae ad ipsum castellum & ipso comitivi , & ipsa dominigaduras co-

pertinet, excepto ipsa abadia de Camun, & mitales, quae Petrus episcopus & Rodga-

ipsa honore quae ad ipsa abbadia pertinet. rius cornes habent de Pimaurcnt&de Mar-

Et ad ipsum qui habuerit Carcassona per x\na\?i entro :\d Arreshid, & entro a la Genesta,

ista divisione, habeat ipsum alodem de & in aliam partem entro a Saurad, & entro

a Sancta Maria en Tramasaquas, de Bol-

' Hôtel de ville de Foix- bona en ça ves Aregia. Hoc quod superius
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scriptum est sîa d'aquel qui aura Fox per
ista divisioiiej excepte ipsa abadia de Fox,

& ipsa abadia de Fredalez, & ipsa abadia

de Azil cuni illoruni honores, quae ad ipsas

abadias pertinent, & excepto ipso habere ,, -, 7 ti t

de Val Aguleira, qui (n\t Arnal Ademar, & ferment b hommage de Roger I, comte

202. CLXXI

excepto ipso habere qui fuit senfrad Rai-

mund de Celas. Et ipsa alia medietate de

ipso bosc de Bolbona sîa d'aquel qui tenra

Fox, excepto ipso pascario de Sancto An-
tonino. Et ipso comitivo de ipso Bancal,

de Foix , à Pierre, évêque de Gi-

DE ista ora in antea, no decebere ego Rot-
garius, filius Garsen^ te Pétrone epi-

qui es entre Luraget Casai marca entra ad scopo, filio Adalai'^, d-e tua vita wec de

Are-^ia, sia d'aquel qui tenra Fox, excepto tua membra, quae in tuum corpus se te-

ipsa honore de ipso episcopato, & de ipsas nent, neque de ipsa civitate Carcasona,

abbadias. Hoc quod superius scriptum est, neque de tua parte, neque de ipsis for-

qualsque âge per ista divisione, aut Pe- tisiis, que ibi sunt aut in antea ibi erunt

trus aut Rodgarius, sicut superius scrip- factas in ipsa tua parte, neque de ipso cas-

tum est, teneant in vi(a sua, & qualis de tello quem dicunt Fuzo, neque de ipsa

illos anibos alios supervixerit, remaneat ad turre, neque de ipsis fortisiis qui ibi sunt

alium : in tali vero conventu, quod si Pe- aut in antea ibi erunt factas, neque de

trus prinius niortuus fuerit antequam Rod- ipso castello, quem dicunt Castellopen-

garius, remaneat ista omnia suprascripta a dent, neque de ipsis fortisiis, que ibi sunt

Rodgarius, sicut Bernardus pater ejus divi- aut in antea ibi erunt factas, neque de

sit illum; & si Rodgarius mortuus fuerit ipso castello quem vocant Kuola, neque de
antequam Petriis, remaneat ista omnia su- ipsas turres, neque de ipsis fortisiis, que
prascripta a Pétrone; in tali conventu, ibi sunt aut in antea ibi erunt factas, ne-
quod si Rodgarius habeat infantem de le- que de ipso castello que vocant Sexa
gitima muliere, remaneat a batlia Pétrone neque de ipsa turre, neque de ipsis forti-